## GOVERNMENT OF TRIPURA DIRECTORATE OF ANIMAL RESOURCES DEVELOPMENT P.N.COMPLEX: AGARTALA.

No.5 (610)/ARDD/ENTP-DEV/NLM/2021

EXPRESSION OF INTEREST (EOI) FOR APPLYING ONLINE APPLICATION OF ENTREPRENEURSHIP DEVELOPMENT PROGRAMME UNDER NATIONAL LIVESTOCK MISSION (NLM)

Animal Resources Development Department, Government of Tripura invites online individuals and joint application, FPS, JLGS, SHG and section and section 8 companies residing in Tripura for availing benefit under the Entrepreneurship Development Programme for establishment of the following projects under National Livestock Mission.

- 1. Rural Poultry Entrepreneurship Model for Establishment of Parent farm of 1000 birds of Low input Technology, Hatchery for production of chicks and brooder mother unit for brooding and rearing the chicks with a capital subsidy of 50% or maximum up to Rs.25 lakh capital subsidy can be obtained.
- 2. Establishment of Entrepreneur for breed development in small ruminant sector (sheep & goat farming), the Entrepreneurs / Eligible Entities can establish sheep & goat breeding unit with minimum 100 females and 05 males and can apply in multiple of 100+ 5 unit with a maximum limit up to 500+25 unit. Accordingly, 50% capital subsidy up to following subsidy ceiling will be provided to beneficiaries:

Unit Size for Goat/Sheep Farm	Maximum amount of capital subsidy
100 females + 5 males	10 lakhs
200 females + 10 males	20 lakhs
300 females + 15males	30 lakhs
400 females + 20 males	40 lakhs
500 females + 25 males	50 lakhs

3. Promotion of Piggery Entrepreneur, the entrepreneur will be provided assistance for the establishment of a breeder farm with minimum 50 sows and 05 boars. The applicant can also establish breeder farm with 100 sows and 10 boars. Accordingly, 50% capital subsidy up to following subsidy ceiling will be provided to beneficiaries:

Unit size for Piggery Farm	Maximum amount of capital subsidy
50 sows + 5 boars	15 Lakhs
100 sows + 10 boars	30 Lakhs

- 4. Feed and fodder entrepreneurship for establishment of the silage making unit, fodder block making unit and TMR plant with a capital subsidy of 50% or maximum up to Rs. 50 lakh money capital subsidy can be obtained.
- The applicant may also be eligible for applying for more than one component in NLM EDP simultaneously.
- More than one adult member of a family may also be eligible to apply and may avail benefits under the NLM EDP scheme, provided he/she fulfils the eligibility criteria.

The application is to be submitted through the online portal <a href="nlm.udyamimitra.in">nlm.udyamimitra.in</a> (Application steps – National Livestock Mission and login as Entrepreneur may be visited) the details guideline of Expression of Interest (EoI) for applying Entrepreneurship Development Programme under National Livestock Mission is available in the ARD Department website <a href="www.ardd.tripura.gov.in">www.ardd.tripura.gov.in</a> The application submitted through online portal nlm.udyamimitra.in will be considered for subsidy proposal.

Animal Resources Dev. Deptt

## ত্রিপুরা সরকার প্রাণীসম্পদ বিকাশ দপ্তর পি. এন. কমপ্লেক্স, আগরতলা ।

## ুজাতীয় লাইভস্টক মিশনের অধীনে উদ্যোক্তা উন্নয়ন কর্মসূচির অনলাইন আবেদন আগ্রহের নির্দেশিকার সংশোধন

ত্রিপুরায় বসবাসকারি ব্যক্তিগত এবং যৌথ উদ্যোগী / স্ব-সহায়ক দল / কৃষি পণ্য উৎপাদক সমিতি / যৌথ দায়বদ্ধ দল / সেকসন-৮ কোম্পানির (individuals, SHGs, FPOs, JLGs and Section-8 companies) নিকট হইতে ২০২২-২৩ ইং অর্থ বছরের জন্য জাতীয় প্রাণীসম্পদ মিশন নিম্ম লিখিত প্রকলপগুলি রুপায়ণের জন্য উদ্যোক্তা উন্নয়ণ কর্মসূচির (Entreprenurship Development Programme) অধীনে মূলধন ভর্তুকি সুবিধা গ্রহন করার জন্য অনলাইনে দরখাস্ত আহ্বান করা হছে।

১। গ্রামীন মুরগী খামার উদ্যোক্তা উন্নয়নে, ১০০০ টি মুরগী ধারন ক্ষমতা সম্পন্ন মুরগী খামার, মুরগী ছানা উৎপাদনের জন্য হ্যাচারি এবং মুরগী ছানা পালনের জন্য Brooder House নির্মান করা, যার মূলধন ভর্তুকি ৫০ শতাংশ অথবা সর্বোচ্চ ২৫ লক্ষ টাকা পর্যন্ত মূলধন ভর্তুকি পাওয়া যেতে পারে।

২। ছাগল/ ভেড়ার ছানা উৎপাদনের জন্য উদ্যোক্তা ন্যুনতম ১০০ টি স্ত্রী এবং ৫ টি পুরুষ এবং সর্বোচ্চ ৫০০ টি স্ত্রী এবং ২৫ টি পুরুষ ধারণ ক্ষমতা সম্পন্ন ছাগল / ভেড়া খামার নির্মান করতে পারবেন । তদানুসারে নিম্নলিখিত ভর্তুকি সর্বোচ্চ সীমা পর্যশত ৫০ শতাংশ মূলধন ভর্তুকি সুবিধা ভোগিদের প্রদান করা যেতে পারে ।

Unit size for Goat/ Sheep Farm	Maximum amount of Subsidy
100 Females +5 Males	10 Lakh
200 Females +10 Males	20 Lakh
300 Females +15 Males	30 Lakh
400 Females +20 Males	40 Lakh
500 Females +25 Males	50 Lakh

৩। শুকর ছানা উৎপাদন উদ্যোক্তা উন্নয়নে, উদ্যোক্তাকে ন্যুনতম ৫০ টি স্ত্রী এবং ৫ টি পুরুষ ধারণ ক্ষমতা সম্পন্ন খামার নির্মান করতে পারবেন যার মূলধন ভর্তুকি ৫০ শতাংশ অথবা সর্বোচ্চ ১৫ লক্ষ টাকা পর্যন্ত মূলধন ভর্তুকি সহায়তা প্রদান করা হবে । তাছাড়া আবেদন কারি ১০০ টি স্ত্রী এবং ১০ টি পুরুষ ধারণ ক্ষমতা সম্পন্ন খামার নির্মান করতে পারবেন, যার মূলধন ভর্তুকি ৫০ শতাংশ অথবা সর্বোচ্চ ৩০ লক্ষ টাকা পর্যন্ত মূলধন ভর্তুকি সহায়তা প্রদান করা যেতে পারে ।

৪। পশুখাদ্য তথা সাইলেজ, ফডার ব্লক ইত্যাদি উন্নয়ন প্রকল্প উদ্যোক্তা উন্নয়নে, যার মূলধন ভর্তুকি ৫০ শতাংশ অথবা সর্বোচ্চ ৫০ লক্ষ টাকা পর্যন্ত মূলধন ভর্তুকিপাওয়া যেতে পারে।

- জাতীয় লাইভস্টক মিশনের অধীনে আবেদনকারি একই সাথে একাধিক উপাদনের জন্য, আবেদন করার জন্য
   ধ্যোগ্য হতে পারেন ।
- একই পরিবারের একাধিক প্রপ্তবয়য়য় সদস্যও জাতীয় লাইভস্টক মিশনের অধীনে আবেদন করার সুবিধা পেতে
   পারেন যদি তিনি যোগ্যতার মাণদণ্ড পূরণ করেন ।

জাতীয় প্রাণীসম্পদ মিশনের অধীনে উদ্যোক্তা উন্নয়ন কর্মসুচিতে (Entreprenurship Development Programme) আবেদন করার জন্য বিস্তারিত বিবরণ প্রাণী সম্পদ বিকাশ দপ্তরের বিভাগীয় ওয়েবসাইটে www.ardd.tripura.gov.in দেখা যাবে। আবেদন পত্র অনলাইন পোর্টালে httpps://nlm.udyamimitra.in জমা দিতে হবে।

প্রাণী-সম্পদ বিকাশ দপ্তর